
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het K on inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

598
Besluit van 8 juli 1994, houdende wijziging van 
een aantal op de Zaaizaad- en Plantgoedwet 
gebaseerde besluiten in verband met de fusie 
van de Nederlandse Algemene Keuringsdienst 
voor Siergewassen en de Nederlandse Algemene 
Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij van 4 maart 1994, No. J. 943990, Directie Juridische en Bedrijfs­
organisatorische Zaken;

Gelet op de artikelen 87, eerste lid, en 91, vierde lid, van de Zaaizaad- en 
Plantgoedwet;

Gezien de adviezen van de Stichting Nederlandse Algemene Keurings­
dienst voor Boomkwekerijgewassen, de Stichting Nederlandse Algemene 
Keuringsdienst voor Siergewassen en de Nederlandse Vereniging voor 
Zaaizaad en Plantgoed;

De Raad van State gehoord (advies van 26 april 1994, No. W11.94.0136);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur­

beheer en Visserij van 4 juli 1994, No. J 9410721, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Artikel I van het Aansluitingsbesluit NAKB* 1 2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «de Stichting Nederlandse Algemene 
Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen» vervangen door: de 
Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Bloemisterij- en 
Boomkwekerijgewassen.

2. Het tweede lid komt te luiden:
2. De in het eerste lid bedoelde gewassen zijn:
a. alle fruitgewassen, waaronder de aardbei;
b. alle bosbouwgewassen;
c. alle laan-, park- en sierbomen;
d. alle overige winterharde of halfwinterharde houtige gewassen;
e. alle vaste planten;

Staatsblad 1994 598 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f. alle kruidachtige bloemgewassen, die vegetatief worden vermeerderd 
en in aanmerking komen om uitsluitend of overwegend voor 
sierdoeleinden te worden geteeld, met uitzondering van bloembollen als 
bedoeld in artikel 1 van het Landbouwkwaliteitsbesluit bloembollen;

g. alle kruidachtige en houtige gewassen, welke in aanmerking komen 
om uitsluitend of overwegend te worden geteeld als kamerplant;

h. roos (Rosa L.)

ARTIKEL II

Het Besluit verhandeling teeltmateriaal boomkwekerijgewassen2 wordt 
gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 komt de omschrijving van «de NAKB» te luiden: 
de Stichting Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Bloemisterij­

en Boomkwekerijgewassen te 's-Gravenhage.

Na artikel 6 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

Artikel 6a

De vergoeding welke verschuldigd is voor de keuring, bedoeld in artikel 
3, eerste lid, is gelijk aan de vergoeding welke geldt voor de aange­
slotenen bij de NAKB en is het tarief dat ingevolge de door Onze Minister 
goedgekeurde voorschriften van de NAKB geldt voor de aangeslotenen 
van die keuringsinstelling. De vergoeding wordt geheven door de NAKB.

C

Artikel 9 komt te luiden:

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit verhandeling teelt­
materiaal bloemisterij- en boomkwekerijgewassen.

ARTIKEL III

Het Aansluitingsbesluit NAKS en het Besluit verhandeling teeltmateriaal 
siergewassen worden ingetrokken.

ARTIKEL IV

1. Dit besluit treedt, met uitzondering van artikel II, onderdeel B, in 
werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Indien het bij Koninklijke boodschap van 19 juni 1991 ingediende 
voorstel van wet tot wijziging van de Zaaizaad- en Plantgoedwettot wet 
wordt verheven en in werking treedt, treedt artikel II, onderdeel B, van dit 
besluit op hetzelfde tijdstip in werking.

Staatsblad 1994 598 2



  

 
 

 

 

 

  

 

 

  

 

11  SSttbb..  11996677,,  221166,,  lalaaatststetelilijkjk  ggeewwiijjzziiggdd  bbij ij bbeessluluitit  
van 17 januari 1992, Stb. 59
2 Stb. 1988, 303, gewijzigd bij besluit van 
17 december 1993, Stb. 697

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

LLaasstteenn  eenn  bebevveelelenn, , dat dat dditit  bbeslesluit uit met met ddee  dadaarbarbij ij bebehorende horende nnoottaa  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 juli 1994
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
P. Bukman

Uitgegeven de zestiende augustus 1994

De Minister van Justitie, 
A. Kosto

«17379F
]SSN 0920 - 2064 
du Uitgeverij Plantijnstraat 

! Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 598 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VA N  TOELICHTING

Ingevolge artikel 87 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet kan bij algemene 
maatregel van bestuur ten aanzien van een cultuurgewas worden bepaald 
dat het bedrijfsmatig voortbrengen, bewaren en bewerken, anders dan 
voor gebruik in eigen bedrijf, en het bedrijfsmatig in het verkeer brengen, 
verder verhandelen, invoeren, uitvoeren en ten uitvoer aanbieden van 
teeltmateriaal dan wel het bedrijfsmatig doen verrichten van deze 
handelingen uitsluitend is toegestaan aan degene die is aangesloten bij 
een privaatrechtelijke keuringsinstelling als bedoeld in dat artikel.

Aan bovengenoemd artikel is met betrekking tot teeltmateriaal van 
siergewassen toepassing gegeven door middel van het Aansluitings- 
besluit NAKS, waarbij de Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor 
Siergewassen als keuringsdienst is aangewezen. Hetzelfde is gebeurd in 
het Aansluitingsbesluit NAKB met betrekking tot teeltmateriaal van 
fruitgewassen, waaronder de aardbei, alsmede bosbouwgewassen, laan-, 
park- en sierbomen en overige winterharde of halfwinterharde houtige 
gewassen, met uitzondering van roos en van die gewassen welke in 
aanmerking komen om uitsluitend of overwegend te worden geteeld als 
kamerplant, waarbij de Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor 
Boomkwekerijgewassen als Keuringsdienst is aangewezen.

Op grond van de thans vigerende Aansluitingsbesluiten is de in artikel 
87 van de Zaaizaad- en Plantgoedwet genoemde aansluitplicht beperkt tot 
het bedrijfsmatig voortbrengen en bewerken van teeltmateriaal.

De aansluitingsplicht voor, kort gezegd, het bedrijfsmatig verhandelen 
van teeltmateriaal is naar aanleiding van jurisprudentie van het Hof van 
Justitie van de Europese Gemeenschappen, waarin werd geoordeeld dat 
een dergelijke aansluitplicht niet is toegestaan (zaak 94/79, vriend, Jur. 
1980, p. 327, zie ook zaak 237/82, Jongeneel Kaas, Jur. 1984, p. 497), uit de 
Aansluitingsbesluiten geschrapt. Teneinde te verzekeren dat het door 
niet-aangeslotenen verhandelde teeltmateriaal van deze gewassen -  
zoveel mogelijk analoog aan het voor aangeslotenen geldende systeem - 
onderworpen bleef aan het keuringsregime van de betrokken diensten zijn 
in dit verband het Besluit verhandeling teeltmateriaal siergewassen en het 
Besluit verhandeling teeltmateriaal boomkwekerijgewassen in werking 
getreden.

De fusie van de betrokken keuringsdiensten noodzaakt tot een 
aanpassing van bovengenoemde besluiten. Aangezien bij de fusie de 
NAKS is opgegaan in de NAKB en deze laatste dienst het werkterrein van 
beide instellingen volledig heeft overgenomen, is ervoor gekozen in het 
Aansluitingsbesluit NAKB ook de gewassen op te nemen die op dit 
moment nog in het Aansluitingsbesluit NAKS zijn opgenomen. Hierdoor 
konden enige afbakeningsbepalingen in de opsomming van gewassen, 
zoals opgenomen in artikel 1, tweede lid, van de tot nu toe vigerende 
besluiten worden geschrapt. Inhoudelijke wijzigingen zijn niet aange­
bracht. Het Aansluitingsbesluit NAKS kan hierdoor vervallen. Voorts is het 
Besluit verhandeling teeltmateriaal boomkwekerijgewassen aan de 
nieuwe situatie aangepast door ook de siergewassen onder de werking 
van dit besluit te brengen (hetgeen ook in de nieuwe titel van het besluit 
tot uitdrukking komt). Dit onder gelijktijdige schrapping van het Besluit 
verhandeling teeltmateriaal siergewassen.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om ook in het Besluit verhan­
deling teeltmateriaal bloemisterij- en boomkwekerijgewassen een 
bepaling op te nemen over door niet-aangeslotenen te betalen vergoe­
dingen voor keuringswerkzaamheden van de NAKB bij deze 
niet-aangeslotenen. Deze vergoeding kan eerst van niet-aangeslotenen

Staatsblad 1994 598



  

 

 

 
 

 

  

 

wwoordrdeenn  gegevvraaraagd gd indien indien eeeenn  tthanhans s aanhangig aanhangig wweetstsvvoooorsrstetel l ttoott  wwijijzzigiginingg  
van de Zaaizaad- en Plantgoedwet (TK 1990-1991, 22 159), dat hiervoor 
een basis biedt, tot wet verheven wordt en in werking treedt. De inwer­
kingtreding van deze bepaling is daarvan afhankelijk gesteld. Deze 
werkwijze is destijds ook gevolgd bij het tot stand brengen van het Besluit 
verhandeling teeltmateriaal groente- en bloemgewassen.

Over het ontwerp voor dit besluit is advies gevraagd aan de Neder­
landse Algemene Keuringsdienst voor Siergewassen, de Nederlandse 
Algemene Keuringsdienst voor Boomkwekerijgewassen, de Nederlandse 
Vereniging voor Zaaizaad en Plantgoed en de Vereniging «CIOPORA 
Nederland».

De ontvangen adviezen zijn zonder meer instemmend. De suggestie van 
de twee eerstgenoemde organisaties om de oorspronkelijk in artikel II, 
onderdeel C, voorgestelde citeertitel «Besluit verhandeling teeltmateriaal 
siergewassen en boomkwekerijgewassen» met het oog op de naam van 
de nieuwe keuringsdienst te wijzigen in «Besluit verhandeling teelt­
materiaal bloemisterij- en boomkwekerijgewassen» is overgenomen.

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
P. Bukman

Staatsblad 1994 598 5


	stb-1994-598



